Sequitur septima quæ
 stio Quodlibetica.

Volo in ecclesia Dei (inquit
 apostolus) quinq̄ verba loqui vt a
 lios instruam, q̄s decem milia verbo
 rum in lingua. s. ad Corin. xiiij. id est,
 Appeto magis in cōtū fidelīū quinq̄
 q̄ verba, p̄tita crede nda, agenda, vitanda, timenda, &
 Adria. quodli. quæst.

spērāda: sensu meo, id est plano & doctrināli loqui. vt alios instruat, q̄ decē milia verborū in lingua. id est sub miraculo varietatis idiomatis que ipsi nō apprehēdāt. Huius vero exēplo cōmonitus dominus Quodlibetarius questionē agenda & vitanda concernentē mihi p̄posuit, Vtrū mortalis culpa cōmitti possit absq̄ eo q̄ libero cōsensu creaturā aliquā incōmutabili bono peccator p̄tulerit in amore. Hāc questionē quia possum breuitate decisurus inh̄creo p̄estationi solite, ac oīa dicenda per me submitto correctioni sancte sedis apostolice, & oīm q̄bus incūbit errantē ad semitam veritatis reducere. Et vt planior decisio fiat: quatuor subordinate inquirā. Primū, an mortale peccatū committi possit absq̄ libero consensu volūtatis. Secundū, an amor pecunie aut alterius primū inculpabilis, aut tātū venialis, adeo īcreescere possit & atigeri vt fiat mortale peccatū. Tertiū, an in quolibet mortali p̄ctō ita aberret peccator vt creaturā tanq̄ vltimū finē & supra deū diligat. Quartū, an dilectio dei sup̄ oīa sufficienter nos reponat ad statum gratiæ. vel cōpati secū possit aliquā mortālē culpā. Quo ad primū inducā i primis fundamēta q̄bus irrefragabiliter se tueri videtur error Manichei q̄ homo nō possit vitare ne peccet, Primo infidelitas est mortale p̄ctm̄: & non īteruenit ibi cōsensus liber voluntatis. ergo &c. Prima pars antecedentis patet ex verbo apostoli ad hebr̄eos. xj. Sine fide ip̄osibile est placere deo. Et secūda pars p̄batur: quia implicat q̄ aliquis erret volēs. Si em̄ vult errorē: cū nequeat ferri in incognitū, oportet vt noscat esse errorē: quod ip̄osibile est, nisi sciat veritatē: & sic cūm notitia veritatis stare error circa eandem &c. quæ sunt contraria. Quanquā ergo quis possit velle errare in futurū, & optare vt erret, impossibilia tamen sunt adin̄icem velle errare circa aliquid: & de facto errare circa illud. Eriā confirmatur ex verbo apostoli Ioannis. xij. P̄propterea nō poterant credere, quia iterum dixit Esaias: Excæcavit oculos eorum, & indurauit cor eorum vt non videant oculis, & intelligant corde, & conuertantur. & sanem eos. Non est autem consensus liber vbi intercūrit necessitas. ergo.

Eriā dicit apostolus ad Roma. x. Quomodo credēt quē nō audierūt, aut quomodo audiet sine p̄dicāte? Quomodo vero p̄dicabūt nisi mittātur? Ergo ab vltimo ad primū, qui bus p̄dicatores missi nō sunt, manēt necessario infideles, & sic absq̄ libero volūtatis cōsensu. ¶ Secūdo, quia despatio est mortale peccatū, & fit absq̄ libero cōsensu. Prima pars patet p̄ illud Isidori. ij. lib. de summo bono: Cōmittere vitium mors est animæ, desperare autē, descēdere est in infernū. Et secūda pars p̄batur: quia nemo desperat quin vellet vtiq̄ sperare posse, & rē desperatā in futurū obtinere. ¶ Tertio secundū Augu. xij. de trinī. c. xij. Illecebra seu delectatio morosa sine cōsensu adhibito in opus est mortale peccatū. Vñ Augustinus ibi cōparās in nobis, p̄gressum ad peccatū, illi qui erat pridē apud primos parētes: sensum dicit vicē tenere serpentis. Et cū inferiorē rationis portionē quæ tēporalia cōcernit, ad delectationē in aliquo turpi opere & phibito perditauerit: si nō decernat mēs in opus p̄gredi, habendū est quasi mulier sola māducauerit, sed nō sola dānabit: quia vnus hic homo vtrāq̄ rationis partē tenet superiorem & inferiorem. ¶ Quarto, vt apostolus inq̄t ad Ephe. vj. Nō est nobis colluctatio aduersus carnē & sanguinē, sed aduersus principes & potestates mundi, rectores tenebrarum harum, putadæmones. sed illorum rabido & violento impulsui resistere non possumus. ergo &c. Minor patet per illud Iob quadragesimo primo. Non est potestas super terram quæ comparetur ei, qui factus est vt nullum tīmeret. omne sublime videt. ipse est rex super omnes filios superbiæ. Sed potestas que alteri resistere valet, illi est comparabilis. ergo. Item Gregorius. Illud p̄cedentis capituli, videlicet quadragesimi: Nervi testiculorum Leviathan perplexi sunt: implicatis inquit intentis argumenta sua (scilicet diaboli) alligantur: vt nequaquam se ab vna culpa valeant absoluerē, nisi in aliam consentiant se ligari. xij. distin. nervi. Et confirmo, quia consuetudo necessitat ad peccatum: ergo fortius impulsus dæmonum. Antecedens patet per illud Isidori secundo libro de summo bono. cap. xxiij. Cogitatio praua delectationem

parit: delectatio consensionē: consensio actionē: actio cōsue-
tudinē: consuetudo necessitatem. sic his vinculis hō impli-
catus, quadā catena vitiorū tenet̄ astrict̄, ita vt ab ea euel-
li nequaquā valeat, nisi diuina gratia manū iacentis appre-
hendat. Pctm̄ admittere est in puteum cadere: consuetudi-
nē vero peccandi facere, est os putei coangustare ne is q̄ ce-
cidit valeat exire. ¶ Ad oppositum & p̄ veritate est illud
Augustini: Vasis irā detis nō inferret̄ interitū si nō spōta-
A netum hō inueniret̄ habere pctm̄. ¶ Pro huius decisione di-
cam primo qd̄ sit consensus: scđo q̄s consensus sit liber: &
tertio quale pctm̄ sit consensus in actum pcti, & q̄ necessa-
rio interuenit liber cōsensus in pctō mortali. Et quo ad pri-
mū, motus appetitiuus circulo agit̄: vt. ij. de aīa tradit Phi-
losoph⁹. Appetibile enim mouet appetitū trahēdo ad se vt
incipiat ab appetibili, & in ipsum terminet̄. Primo em̄ ap-
prehēdit̄ appetibile in ratione contienētis seu boni, & im-
primū voluntati connaturalitas qd̄, videlicet amor & cō-
placencia ad bonum apprehensum: & ex amore cōcupiscē-
tia illius boni, ex cōcupiscētia deliberatio de medijs cōgruis
& opportunis qbus consequi possit: & sibi cōplacet in his
q̄ repta fuerint cōducibilia ad finē p̄stitutū: q̄ cōplacencia
cōsensus dicit̄. Vñ Damascenus li. ij. Post iudiciū hō dispo-
nit & amat quod ex consilio iudicatum est: & vocat̄ snia. i.
consensus. Si vero q̄s iudicet, & non diligat: non est snia. Et
si mediōrū plura fuerint placita, restat electio eius qd̄ p̄se-
qui voluerimus. Si vero vnicū dūtaxat placet, idē re sunt
electio & cōsensus: vt dicit̄ Tho. j. q. xv. arti. ij. sed diffe-
rūt rōne. Nā in quantum mediū illud placet, eius est cōsen-
sus. in quantum a ijs reiectis ip̄m accipit̄ p̄ illis, dicit̄ amor
ille electio. In motu ergo appetitiuo primum est apprehen-
sio finis: scđm̄ eius amor: tertium concupiscētia eius: quartū
deliberatio & inquisitio cōsultat̄ de medijs opportunis
B quintum amor medijs aut mediōrum q̄ cōducere possunt,
& dicitur consensus. Si vero plura mediā fuerint, & q̄ hō p̄-
sequi non velit vel nō possit, sequitur electio. Consensus ergo
nunquam est ipsius finis, sed medijs ad finem: quemadmo-

dum consiliū & deliberatio. ¶ Videamus nunc scđo quō
consensus sit liber. Et certe differimus a brutis, q̄a nosmet-
ip̄os agimus, bruta sese nō ducunt, sed impulsu quodā na-
turā ducunt. hō aut̄ ducit se ip̄m rōne, consilio seu delibera-
tione. Nulla enim alia de causa dicitur libertatē & dñitū
actuum nostrorum habere, nisi p̄ quanto rōne & consilio
discurredo placita p̄sequimur, & fugimus contraria. Sed
deliberatio & cōsiliū nunquā sunt de fine, imō p̄supponūt
appetitū seu amorē finis. Vnde Philosophus. vij. Ethic. ostē-
dens in agilibus principia virtute saluari, & malitia cor-
rūpi, adducit quemadmodum in mathematicis ratio non est
edoctiua principiorū, ita nec in agilibus, sed virtus a na-
tura seu consuetudine recte sentire faciens circa principia.
Dñitū ergo & libertas est ad consensum, amorē & electio-
nem mediōrum. Sed amor finis naturaliter & quasi a causa
naturali necessitate quadā emergit, neq̄ est in nostra pote-
C state, nisi mediate: quemadmodū actus sciēdi & cognoscen-
di intellectus, quos aptissimum est non libere sed naturali-
ter assurgere. Sicut aut̄ volūtas actū cognoscendi finē p̄hi-
bere pōt auersione intellectus, dirigendo aciem in alia: ita &
amorē actuale finis, cum volūtas ferri nequeat in inco-
gnitū: & quia cuiuslibet rei apprehensa in rōne boni vel ho-
nesti vel delectabilis aut utilis volūtas absolute affici pōt,
q̄ amor vel cōplacencia non est cōsensus aut electio, cū a-
mor cōsensus aut eligētix semp̄ sit vt medijs p̄pter aliud vt
finē: sed est volūtas appetitus finis, exponēdo rōnē finis ne-
gatiue, vt cōsistat in nō ordinari ad alia. secus de fine a finē
do & terminādo media ad ipsum ordinata. Vñ oportet di-
stinguere duplicem voluntatē, scilicet appetitus, & eligētix. D
Vnde Bonauentura. xxvij. dist. ij. sniarum tractās illud Au-
gustini, Nihil tam in potestate voluntatis est, q̄ ipsa vo-
luntas: & capit volūtatē pro actu volūtat̄: obicit, Mul-
to facili⁹ est homini ieiunare, magnos labores subire, & oīa
bona sua spargere q̄ voluntatē suam abnegare, q̄ inimicū
cum diligere. Præterea sic quancūq̄ homo vellet, iustus
esset. Respondet primo q̄ Augustinus includit ibi auxiliū

gratia: & sic &c. Sed o ad ppositū nostrum respōdet q̄ argumētum pcedit de velle vt nominat actum potentia affectiva: vt scilicet est q̄dam potētia naturalis, nō aut vt nominat actum liberi arbitrij. Primo modo velle aliqd idē est q̄ affici ad illud. Sed o modo idē est q̄ eligere. Volūtas aut appetitus adeo aliqn adheret rei, vt vix vel nunq̄ possit ab ea separari. Sed scdm velle semp manet in nostra potestate, & dicitur velle eligentia. sed q̄a non est efficax nisi in quantum pualet voluntati appetitus, & illi non pualet nisi per gratiam: vnde multi sunt pctōres qui vellent esse iusti, & q̄ nunq̄ affectarent mala: nihilominus tamē manēt in sua iniustitia, quia nō adiuuant a diuina gratia. Hęc ille. Idē apte confiteri v̄ Aug. viij. confessionum, Mirant quidnā monasti sit: imperat aia corpori: & tanta facilitas est, vt vix discernat a seruitio imperium. Vbi aut imperat vt velit, nec alter sit ab imperante, nec tamen facit, respōdet: Fremebā, & turbulentissima indignatione indignabar q̄ dei pactū & placitum non iam psequerer. in eum contendebam, & a me ipso dissipabar: & ipsa dissipatio me inuito fiebat. Ostēdit etiam in se fuisse compugnantes amores, & aliorum a se traxisse. quod de velle liberis non cōtingit. Ergo oportet inesse amorē alium quem necessitate patimur, non libere elicimus. Et Hieronymus in epistola ad Rusticum sniam Philosophi pbans, q̄ amorem veterē amore nouo tanquā clauū clatio doceret expellere. quēadmodū Assuero regi principes fecere Persarū, vt Vasthi regine desiderū, aliarū puellarum amore cōpesceret: refert se vidiſſe adolescentē grēcū in quodā cenobio Aegypti q̄ nulla cōtinentia, nulla opis magnitudine flāmam poterat illecebræ extinguere: quē pater cenobij odio infamix seruauit, seu amore purgadi infamia, prout latius refert. ergo sentit amorē talē nō libere, sed naturali quadam necessitate oriri. Preterea Philosophus. x. Ethicorum: Natura quidē inquit nō est in nostra potestate: sed per diuinā quandam causam existit. Sermo etiam & doctrina nō in oibus habet vires: sed oportet vt antē cultus sit moribus auditoris animus ad recte gaudendū odiendūq̄,

tanq̄ ager q̄ semina sit nutriturus. & ergo educatione & asuefactione opus est: qm̄ modeste & tēperate viuere multis p̄sertim iuuenibus nō est delectabile: sed molestiā nō afferēt si fuerint consueta. Hoc p̄terea v̄ q̄a semp amor seu appetitus finis p̄requirit vt ratio consiliū vel deliberatio vim habeat: & ita naturaliter nō libere inest sicut est actus scientia. His p̄missis pono hanc conclusionē. Cōsensus in opus peccati vniuersaliter est pctm̄, aliqn veniale, aliqn mortale. Nullum aut mortale dari pōt absq̄ libero cōsensu voluntatis. Prima pars patet, q̄a oīs consensus in mortale, est mortale pctm̄. consensus vero in opus veniale nisi tollat conditionē ppter quā a mortali vacabat, est tantū veniale pctm̄. Primū patet manifesta snia Apli ad Rom̄. s. Qui cum iustitia dei cognouissent, nō intellexerūt: qm̄ q̄ talia agūt, digni sunt morte: nō solū q̄ faciunt, sed & qui consentiunt faciētibz. & vt dicit gl. de officio delegati. c. s. Quadruplex est cōsensus, videlicet cooperationis, consilij, negligētiæ, & auctoritatis seu defensionis: & vltimum deterrimū est. xxiiij. q. iij. q̄ aliorum. Superaddo quintū, videlicet consensum cōplacētia, quo videlicet licet nolit quis actū facere, placet tñ sibi vt p̄ alium fiat, & quasi pascit ipso ope malo. Quod aut hic quintus modus consentiendi sit mortale pctm̄, p̄bo, q̄a min⁹ est sibi cōplacere seu lætari de ruina pximi, q̄ de quo cūq̄ mortali pctō. sed primū est mortaliter culpabile: ergo & scdm. Minor patet Prouer. xvij. Qui in ruina lætat alterius, nō erit impunitus. Et ne putetis eū puniendū esse vt p̄ veniali, Iob audiamus. Si, inquit, gauisus sum ad ruinā eius q̄ me oderat, & lætatus sum cum intenuisset eū malum. non em̄ dedi ad peccandū guttur meum, vt expeterem maledicēs animā eius. Vbi hoc horrere videtur quasi mortale peccatū. Et apostolus. s. ad Corin. vj. Necq̄ maledici regnū dei possidebunt. Sed maledicere nihil aliud est quā proximo malum optare: & idem est de malo alterius lætari, seu complacētiam sumere. Et ita cum incomparabiliter deterius sit ppter malum culpę lætari, q̄ propter malū p̄næ, sequitur propositum. Quod autem cōsensus in actum venialis cul-

pa sit pctm veniale, patet: quia scdm Aug. Si quis voluerit ex necessitate vel voluntate adulari maioribus, si qs voluerit immoderate dormire, ad minuta pctā p̄tinet. xxv. dist. vñ orariū. s. criminis appellatione. ergo consensus in actum venialis culpa, solū est veniale pctm. Et ibidē apte dicit Gratianus q̄ multa deliberate committunt q̄ ad damnationē non sufficiunt nisi frequēter iterata fuerint, & in consuetudinem deducta. Qñō aut̄ hoc intelligi debeat, anno sup̄iori exposui, q̄ō videlicet iteratio vel consuetudo inducere possit mortale pctm in illis. Dico notanter nisi tollat conditionem p̄pter quam à mortali excusabat: quia si illam tollit, bñ fit mortale pctm: vt patet de ijs q̄ ex genere sunt mortalia, sed p̄ surreptionē excusant à mortali. his si adhibitus fuerit cōsensus, sunt mortalia: qm̄ surreptio excusat à mortali inquantū consensum non admittit. ¶ Sed est duplex cōsensus in op̄is aliquod mortale, scilicet verus, & interpretatiu9. Consensus verus dicit actum elicitem cōplacentiæ seu electionis. Interpretatiuus dicit̄ instar & ad similitudinem causæ priuatiuæ. Sicut enim nauta dicit̄ causa submersionis nauis p̄ suā absentiam qñ potuit & debuit p̄hibere submersionē nauis, & non p̄hibuit: ita quis dicit̄ in aliquod cōsentire interpretatiue qñ potuit & debuit aliquid p̄hibere, qd̄ tñ p̄hibuit minime. & ita consensus negligētiæ est consensus interpretatiuus sine etiā quocunq; actu positiuo voluntatis. Et dico notanter qñ debuit: quia licet quis prohibere op̄is mortale potuit: si non debuit seu obligatus fuerit pro tunc p̄hibere, non censet̄ ex hoc consentire: sicut nec nauta p̄ absentiam est causa submersionis nauis nisi directio nauis stet suo oneri. Vnde si qs se occupans in correptione vel sermone necessario salutis subditorū, ex hoc sinat aliū quem seruare potuisset ruere in aliquod crimen, vel charitatis cōsilio sciēs eū vicinū mortali pctō pmitteret ruere p̄sentib9 alijs vt efficacius reducere possit: nō ex hoc dicit̄ cōsentire. Consensus verus est duplex, absolutus, & conditionatus. De conditionato cōsensu in mortale op̄is q̄ sit etiam mortale peccatū, p̄bo auctoritate Aug. libro de libero arbitrio

dicentis: Si cui etiam non cōtingit facultas cōcubendi cum vxore aliena, tamen planum sit eum aliquo mō cupere, & si potestas det̄, esse facturum: non minus reus est q̄ si in ipso facto deprehenderetur. Ergo conditionata voluntas concubēdi, puta velle cōcumbere cū aliena si facultas daret̄, est mortale pctm. Præterea Matthei. v. Qui viderit (inqt Saluator) mulierē ad concupiscendum eam &c. Ergo si quis optat cōcupiscere, aut si velit vbi oportunitas se offerret, iam moechatus est. cum sit vtrobicq; par ratio turpitudinis. Et hac rō vr̄ scdm Aug. Si qs velit furari si posset impune, & nihil tulit, furti reus tenet̄. de pœnitentiā dist. i. cap. ii. p̄pterea. vnde deducēs sup̄ verbo p̄phetæ, Confige timore t̄tio carnes meas &c. q̄ timor seruilis carnem non crucifigit: Viuit enim (dicit) peccandi voluntas: q̄ tunc apparet in opere, qñ sperat̄ impunitas cum verò pœna creditur securura, latenter viuit: viuit tñ, mallet enim licere. dolet nō licere qd̄ lex veritat: q̄ nō spiritualiter delectat̄ eius bouo, sed carnaliter malum metuit quod minatur. hac ille. Sed non viuit illa voluntas absoluta peccandi, sed duntaxat conditionata. ergo illa excludit charitatem, & est mortale peccatum. Hinc Scotus xv. d. iij. dicit conditionatum velle sufficere ad meritū æternæ vitæ, etiam damnationis æternæ: quale forte fuit (dicit). pctm in angelis. & intendit de appetitu æqualitatis ad deū. Sed contra istud videtur, de sanctissimis viris hac conditionalis verificatur: Isti negabunt Christum si eis mors cōminetur, vel cadent in adulterium si vehementer tentati fuerint, & nulla eis immineat infamia, ergo conditionata voluntas operis prohibiti non ponit mortale peccatū. Præterea multi vellent fornicari si deo non displiceret, aut si licitum esset, & sic de alijs: neq̄te videntur in hoc turpe velle. ergo &c. Respondeo ad primum, Aliud est hominem sic dispositum esse q̄ in euentum certæ conditionis aliquid sit voliturus: & aliud est hominem velle sub cōditione: vt scilicet cōditio sit pars prædicati sine obiecti voliti. Primum nullum arguit aut requirit actum voluntatis vt æque verificet̄ de non vtentes actualiter ratione, sicut de vtente. Sed secundum

duntaxat reperitur in actu positivo voluntatis, quāquā positus veletas dici debeat quā voluntas secundū quosdā. Sed quid de hoc sit, nihil refert ad praesens; dūmodo hoc certum teneat quod etiā volumus nonnūquā aliqua sub cōditione quā existere putamus, vbi est efficax velle quo in actū progredimur, licet obiectū sit conditionatū. Ad aliud rñdeo quod in talibus conditio adiecta adimit & tollit turpitudinem alterius partis obiecti voliti: vt si non est p̄ctm, si nō displicet deo, si sit honestum: & sic de alijs. In superioribus verō loquor de cōditionibus turpitudinē nō auferentibus: sicut si possem impune, si opportunitas adesset, si hoies non offenderet, si fanitatem nō laderet, si facientē nō infamaret &c. Vnde siue velit siue optet sub tali cōditione opus phibitū, peccat mortaliter. Sed semp̄ aduerte quod aliud est, optatur vel voliturus essem si cōditio illa existeret: aliud, opto vel volo aut desidero sub illa cōditione. ¶ Cōtra hoc quod dictū est consensum in actū peccati aliquā tantū esse veniale p̄ctm, videtur illud Aug. in Ioannē, & ponitur in glo. primae ad Corin. ix. Digne sumit, sup. corpus dñi, si quū de criminalibus poenitet, displicent venialia, etsi fragilitate humana cōditionis sciat se statim ad ea rediturū. Nullū peccatum veniale est dñm placet, quātūcūq; partū, sit mortale. si vero displicet, nullū iudicatur. quod Gratianus allegās in. §. criminis appellatione. xxv. dist. dicit: Nullū peccatū adeo veniale est, quod non fiat criminale dum placet. Vbi glo. in verbo criminale: Cuius assiduitas & contemptus non fiat mortale. Vel dicit secundū alios solus cōtemptus est mortale peccatum: sicut exponitur: Accedit verbum ad elementum, & sit sacramentum, ergo nunquā cōsensus in veniale peccatum, potest esse peccatum veniale. Idem firmare videtur Beda tractās illud Iacobi: Confitemini alterutrum peccata vestra. Peccata (inquit) que ex ignorantia vel infirmitate comittuntur, dicit & praecipit alterutrum confiteri: quia facile dimittuntur. quacūq; verō ex deliberatione, non nisi per poenitentia. Et cū prima pars intelligi habeat de venialibus, ex quo nulla mortalia post baptismum contracta deleri possunt sine poenitentia, oportet

ter (ne causam separemus capite, iuxta cap. maiores: de bap. & eius esse.) quod altera pars etiā intelligatur de venialibus. Et per consequens qui deliberate vult aliqd veniale, quod est in ipsum consentire: peccat mortaliter: quod est propositū Rñdeo ad primū: vt dicit beatus Tho. xx. dist. iij. sententia. **M** rum. quaestio. vi. Verbū Aug. intelligi habet de illa placētia quae ad fruitionē pertinet: i qua ois humana peruersitas consistit, dum vtendis fruimur, aut econtra: vt dicit Aug. Alias omne veniale quod voluntariae committitur, cū certū sit ipsum placere, esset mortale peccatū. Gerson in libro suarū cōclusionū limitat ad veniale quod p̄ surreptionē vel simile causam excusatur a mortali. In illis enim accedente placētia libera seu libero cōsensu sit mortale. Vel posset intelligi si placet quia peccatū. hoc em̄ est diabolicae obstinationis velle aliqd quia peccatū est. Ad verbū Bedae fateor quod tota cōgeries lentētia sua intelligi debet de opere veniali ex genere, vt mentiri officiose, loqui ociose, & sic de alijs. Sed aliud ad hominē deliberatū aliquid facere, & aliud ex deliberatione. Deliberatus enim vel deliberate facit quā per viā seu inquisitionē cognita veritate facit. Sed ex deliberatione quā sine deliberatione nequaquā esset facturus: sed quia per deliberationem rei qualitates cognoscit, vult facere: sicut. iij. Ethicorū distinguit philosophus inter ignoranter facere, & ex ignorantia facere. Ergo veniale peccatū ex deliberatione est velle ipsum facere quia cognoscitur esse peccatum: vbi alias si cōperisset non esse peccatum, nolisset facere: quod proprie est peccare de industria, & est diabolicae obstinationis, neque accidit sine mortali contemptu dei. Et ne decipiaris: licet scrutetur an aliquid sit mortale vel veniale, & comperto quod sit veniale, vult ipsum prosequi: si mortale non: adhuc videtur peccare ex deliberatione: nisi ideo velit opus ipsum quia peccatum, & non sufficit quod velit quamuis peccatum est, & hoc sciat. ¶ Probo nunc secundam partem cōclusionis, videlicet quod absq; libero cōsensu &c. Et primo per illud domini ad Caim. Gene. iij. Nonne si bene egeris, recipies: sin autē male, statim peccatum tuū in foribus ad-

erit. Et subdit ad propositū nostrū: Sed subter te erit appetitus tuus: & tu dñaberis illius. Et erat tūc Caim in statu dñationis & mortalis culpę. Ergo in quocūq; statu fuerimus siue gratiæ siue dñationis, sub nobis est id est sub potestate nostra & dñio nostro appetitus peccati, & nos dñamur illius. Idē videt manifeste voluisse apostolus. i. ad Corinth. x. Benedictus deus qui nō patiet vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cū tentatione p̄tentū vt possitis sustinere. Sed nō dominamur neq; vtimur libertate nisi ratiōe cōsensu liberi. ergo nullū mortale cōmitti pōt sine libero cōsensu voluntatis vero vel interpretatiuo, cōditionali vel absoluto &c. ¶ Cōfirmat: q̄a si sic, maxime esset de odio p̄ximi, aut appetiu nocēdi p̄ximo: cū hoc valde videat cōtra charitatē. sed hoc nō. ergo &c. Minor pater p̄ gl. Matthei. v. sup̄ verbo, Ois qui irascit fratri suo. Ira est ois malus motus ad nocendū. Subditus autē motus cui nō cōsentit, p̄passio est. accedente cōsensu passio est, & mors in dño. Et licet dixerit existentē in statu mortalis culpę dñm & libertatē habere cōmittendi vel vitandi quodcūq; mortale peccatum: non tamen assero quod omnia vitare possit nō recuperata gratia. Sed quoniam sufficiens semper auxilium sibi offertur quo resurgere possit, & sic omnia vitare, vt latius deduxi in Q̄ libero an licet eucharistię vel absolutiōis beneficiū ministrare illi qui se dicit a peccatis abstinere nō posse &c. ¶ Ad rationes ante oppositum. Ad primam respondeo: Infidelitas vt dicit puram negationem fidei, non est peccatum, sed potius p̄na consequens originale peccatum: iuxta illud Ioā. xv. Si non venissem, & loquutus eis non fuisset: peccatum non haberent. & loquitur de peccato infidelitatis. sed certe renisus voluntatis facit eam esse mortale peccatum: vt ostēdit Tho. ij. ij. quæstione. x. ar. i. & idem est de negligentia inquirendi. & ita interuenit liber consensus vel verus vel interpretatiuus voluntatis. Quod autem dicitur, implicat dicere q̄ aliquis volens erret, & ex hoc bene sequitur quod ergo non interuenit liber consensus verus errandi, sed non arguit qui intercurrat consensus interpretatiuus in errorem: omittendo

tendo quod facere deberet ad p̄hibendū errorē: vt verus consensus i id quod est error, quāquā nō credat esse errorē & hoc sufficit: imō etiā sufficeret cōsensu in aliud vñ comitetur talis error culpabilis: q̄a dico solū necessario interuenire liberū cōsensum vt quis peccet mortaliter. Ad confirmationem ex verbo Ioānis. xij. dico q̄ nō posse ibi dicit idē q̄ necesse nō: & hoc necesse solū dicit necessitatē cōsequētīā nō consequētis: vt q̄a scriptura asserit antichristū futurū p̄ditionis filiū, necesse est quod peccabit. Sed talis necessitas vtiq; stat cū contingētia cōsequētis. & vbi oppositum futurum esset, nūquam hoc scriptura asseruisset. ¶ Ad secundum de desperatione respondeo quia posset mediante dei auxilio p̄hibere desperationem libero cōsensu, interpretatiuo consentit in desperationē. quia illud possumus quod p̄ amicos possumus, tertio Ethicorum. Ad tertium. licet Augustinus in passu allegato videt posse limitari ad casum dum verus consensus adhibetur in ipsam illecebram seu turpem delectationem, in hoc quod dicit, tenens tamen, & libenter volens, quæ statim vt attigerunt animū, resp̄ti debuerunt: nihilominus sistendo in cōmuni intellectu doctorum respondeo q̄ ad minus priusquam ipsa delectatio fiat mortaliter morosa, interuenit necessario consensus interpretatiuus voluntatis. Non enim dicitur morosa à diuturnitate temporis, sed secundū beatum Tho. prima secunda. q. lxxiiij. arti. vj. à mora faciēdi quod voluntas facere debuit: sicut quis dicitur in mora solvendi. Probabile tamen est q̄ talis consensus interpretatiuus non facit mortale, nisi illecebra magna fuerit, vt periculū sit perdicēdi animū ad consensum in optis vel delectationem seu illecebrā ipsam. Vnde Bonaventura. xxiiij. d. ij. sententiarū causam assignās quare delectatio morosa sit mortalis, designat pro causa, quia aduertit periculū. sed limitate loquitur, cum & delectatio & opus nephariū de quo est, displicent: sed idē credo cū p̄ magnitudīe delectatiōis aduertere debuerit periculū. & siue displicet, siue nō. ¶ Ad quartū respondeo: Licet nulla potestas cōparetur damoni in rebus ad extra efficiēdis: vtiq; tamē in libertate voluntatis, cum possi-